— 1 —

乐清市体育事业发展中心
乐 清 市 总 工 会
乐 清 市 体 育 总 会

乐体〔2022〕64号

关于举办乐清市第十五届“建桥杯”围棋
天元赛的通知

各有关单位，各培训机构：

为深入贯彻习近平总书记关于体育工作的重要论述和

重要指示批示精神，全面落实全民健身国家战略和体育强国

建设纲要，宣传推广新修订的《体育法》，进一步推动构建

更高水平的全民健身公共服务体系，推广和普及我市围棋运

动的发展，不断提高围棋选手的竞技水平，促进后备人才的

培养，丰富少儿文体生活。经研究，决定于 11月 26日至 11

月 27日在乐清市总工会一楼大厅举办乐清市第十五届“建桥

杯”围棋天元赛。现将竞赛规程印发给你们，希积极组队参赛。

附件：乐清市第十五届“建桥杯”围棋天元赛竞赛规程

乐清市体育事业发展中心 乐清市总工会

乐清市体育总会

2022年 11月 8日

— 2 —

附件

乐清市第十五届“建桥杯”围棋天元赛
竞赛规程

一、主办单位

乐清市体育事业发展中心

乐清市总工会

乐清市体育总会

二、赞助单位

上海市建桥学院

三、承办单位

乐清市围棋协会

乐清市文化体育协会

四、比赛时间和地点

2022年 11月 26日—11月 27日

乐清市总工会一楼大厅

五、竞赛项目

团体赛：公开男子组

个人赛：公开男子组、元老组、公开女子组、少年男子

组、少年女子组。

六、参加办法

1.公开组：年满 18周岁，乐清籍围棋爱好者和在乐清市

工作、生活的业余围棋爱好者。

2.参赛资格

（1）元老组 60周岁以上

— 3 —

（2）少年男子组业余 2段及以上

（3）少年女子组业余 1段及以上。

七、竞赛办法

1.比赛执行国家体育总局审定的 2002年版《围棋竞赛规

则》，终局计算胜负时，黑贴还 3又 3/4子。

2.每方用时 50分钟包干，超时判负。

3.迟到 15分钟判负。

4.公开男子组比赛（团体赛）采用定台定人，视报名人

数按每 5人组成一支队伍，先由组委会和乐清业余高手共同

商定第一台人选，所有一台棋手按棋力从高到低排好，棋力

排最后的先选第二台，第二台全部选好后，棋力排最高的先

选第三台，第三台全部选好后，棋力排最后的先选第四台，

第四台全部选好后，抽签决定第五台，全部选好组成一支队

伍后，人员不得更改。

5.五轮比赛猜先决定先后手，猜中者执黑先行；男子团

体赛每轮第一台猜先，猜中者执黑先行，第二台至第五台依

次更替先后手。

6.公开男子组比赛（团体赛）计分办法：个人胜得 2分，

负得 0分，如特殊情况出现平局，则对局双方各得 1分，5

人成绩相加即此轮团体得分，同台次之间对局。

7.公开男子组比赛（团体赛）名次计算：场积分高者名

次列前，场积分相同先比较对手分，对手分相同则比较第一

台得分，若还不能区分则依次比较各台得分，直到比出名次。

8.赛场禁止使用手机拍摄棋局。

— 4 —

9.比赛采用七轮积分电脑编排制。

10.采用个人赛编排原则。

公开女子组、少年男子组、少年女子组的赛事安排在 11

月 26日，一天赛制（共 6轮）上午 09:30--下午 17:20。

八、录取名次及奖励办法

1.公开男子组（团体赛）取前 6名，第 1-6名奖金分别

为：8000元、5000元、4000元、3000元、2000元、1000

元，前六名各团队颁发团队奖杯一座、所有队员均颁发荣誉

证书。并设第一台胜率最高奖 1000元，第二台胜率最高奖

1000元，第三台胜率最高奖 1000元，第四台胜率最高奖 1000

元，第五台胜率最高奖 1000元（胜率最高奖有多人时，则

奖金均分），并颁发胜率最高奖奖杯。

2.公开男子组（个人赛）取前 3名。第一台的前 3名，

即个人赛的前 3名。奖金第 1名 3000元，第 2名 2000元，

第 3名 1000元，并颁发奖杯、荣誉证书。

3.元老组取前 8名。奖金第 1名 1500元，第 2名 1200

元，第 3名 1000元，第 4名 800元，第五名 700元，第六

名 600元，第七名 500元，第八名 300元，并颁发奖杯、荣

誉证书。

4.女子组取前 8名。奖金第 1名 1500元，第 2名 800元，

第 3名 500元，第 4-8名各 300元，并颁发奖杯、荣誉证书。

5.少年男子组取前 8名。奖金第 1名 1500元，第 2名

800元，第 3名 500元，第 4-8名各 300元，并颁发奖杯、

荣誉证书。

— 5 —

6.少年女子组取前 8名。奖金第 1名 1500元，第 2名

800元，第 3名 500元，第 4-8名各 300元，并颁发奖杯、

荣誉证书。

注：以上均为税前奖金。

九、报名办法

1.报名时间：2022年 11月 20日截止，逾期不予受理。

2.所有参赛选手免报名费，报名联系人：赵耸峰，联系

电话：13506670370（微信同号）。

3.所有 18周岁及以上的成人选手须乐清市围棋协会会

员方可参赛，会员要求：每年按时向乐清市围棋协会交纳年

度会费。会费标准：女子、60周岁及以上的棋友，每人每年

100元，其他棋友每人每年 200元。会费交纳联系人：赵耸

峰，联系电话：13506670370（微信同号）。

2022年度会费交纳日期：2022年 11月 20日前。

十、经费

本届赛事由组委会统一为参赛选手免费提供中餐，其他

费用参赛选手自理。

十一、赛程安排

11月 26日 09：00开幕式

09：30--11：10第 1轮

13：00--14：40第 2轮

14：50--16：30第 3轮

11月 27日 08：00--09：40第 4轮

09：50--11：20第 5轮

— 6 —

13：00--14：40第 6轮

14：50--16：30第 7轮

16：50颁奖仪式

十二、裁判长及裁判员

裁判长及裁判员由乐清市围棋协会指派。

十三、本规程未尽事宜，另行通知

	2022-11-08T16:05:50+0800
	乐清市体育事业发展中心
	0

	2022-11-09T08:58:13+0800
	乐清市总工会
	0